particularum mediante singulari fermentatione in tertium sal compactarum propterea morborum vulgo porraceæ, æruginosæ, & atra bili impurari, & sub progreſſu autumni dominari solitorum, absque Hip. 3. aph. 22. enumeratorum causa.

§. XII. Unde autem aëri hæ vel illæ atomi? videtur, quod ex terræ visceribus maribus, stagnis, animalibus, vegetabilibus, metallis, & quibuscumque aliqua effluvia de se emittentibus corporibus: partim etiam ex naturali aëris constitutione, quem Deus omnium rerum Architectus à prima Universi Creatione, sicut omnium aliorum seminiorum voluit esse veluti matricem, & primum condum, ita & dictarum atomorum.

§. XIII. Unde autem, quod hæ hoc, illæ alio tempore potius prædominantur? videntur Solis radii potissimum facere, qui vere, præsertim posteriore ejus dimidio, & adhuc magis æstate, quam autumno præsertim posteriore ejus dimidio, & hyeme, nostris in oris copiosiores, vigoriosioresque sicut sunt cum atomis alcalicis analogi, & veluti connaturales, ita easdem eis temporibus tanto copiosiores è terræ visceribus, & quibuscumque perspirabilibus corporibus attenuando, & poros eorum referando evocant, & acidis validiores efficiunt: autumnali, & adhuc magis hyemali tempore, quo corpora ob externum frigus compactiora sunt, minusq; perspirabilia, vero contraria. Vere demum sicut Solis radii solent esse temperatores ita hæ, & illæ atomi ære minùs prædominantes, propteræ communiter salubris aëris causa.

§. XIV. Quomodo denique hæ, & illæ atomi intra corpora exceptæ ad horum, aut illorum affectuum generationem concurrent? alibi dictum est. Ut adeò aliud nobis hic & nunc de eis nil supersit quam tempus deveniendi ad curationes inde naturum affectuum.

§. XV. Auspicari autem lubet à variolis, utpote mox sub anni ingressu præ aliis affectibus frequentibus. Sicut autem earundem causam censueramus fuisse specialem sanguinis impuritatem foetibus adhuc in uteris matrum ex impurore earum-

corundem ibidem nutrimento communicatam, & rectè medi-
antibus hisce exanthematibus à natura occasione ex aëre, vel
aliis similiter affectis subjectis suscepti venenosi, & sigula-
riter fermentisib lis miasmatis expurgari incipientem: co-
natumque istum naturæ in bonum potius ejusdem tendere,
quām in malum animadverteramus; ita conati fuimus eun-
dem potius secundare, quām remorari: & ubi eundem rite
procedere ex exacta exanthematum proruptione, tolerantia
& conferentiâ advertimus: id agere adnisi sumus, ut o-
mne id, quod talem conatum quoconque modo turbare, aut
impedire posset, removeretur, negotio cæterum toto na-
turæ commisso juxta Gal. 1. aph. Comment. 20. Naturæ tum totius
permittendum, cum integrè judicat. Ubi verò eandem segniorem
esse videremus, similiter juxta ejusdem Galeni illud: *Ubi ve-
rò non integrè judicat, id, quod deficit, supplere nos convenit, ei cum
expellentibus, diaphoreticavè opem ferre soliti fuimus re-
motâ priùs, si tempus permisit, leniente aliquo, crassiore,
quæ malum deteriùs reddere, aut naturam in expellendo re-
morari poterat, Gacochymia.* Subinde etiam plethora, si a-
desse videbatur, proportionatâ sanguinis emissione imminutâ:
ne ea fortè vasa sanguifera nimium replendo, & spiritum vita-
lem veluti suffocando ab elasticâ suâ expansione, & motu, quo,
& solitò majore heterogenearum sanguineam massam consti-
tuentium particularum fermentatione mediante similiūm ex-
anthematum expulsionem potissimum fieri anno elapso, Anno
videlicet hujus nostræ Chronologiae tertio §. IX. & LXI. Docuimus,
impediret: ad id à natura ipsa inducti, quæ similes sanguinis
imminutiones perspontè concitatas narium hæmorrhogias
cum fructu spissimè molitur, juxta Intric. Exiricatum nostrum
Medicum part. 2. cap. 2.

§. XVI. Expellentia illa, diaphoreticavè verò fuēre
(prætermisis innumeris, quæ ab aliis usurpari solent) potissi-
mum Cc. & ex eo parata, unicorno utrumq., antimon., diaphor.
ebur, coral. margar. ocul. ♂. ter. sigil. bel. armen, myrrh, rub. lap.
bezoard.

bezoard. min. sal. afumar. card. ben. pulv. pan. rub. pulv. liber. spec. de hyacint. antim. tint. bezoard, & effent. myrrb. Interlaxativa autem (quibus tamen non utebamur, nisi præservative, & in eis, quos in consortio infectorum viventes credebamus certè etiam eadem labe proximè inficiendos) facit præcipue mercarius dulcis cum aliquot granis jalap. acutatus.

§. XVII. Methodus ea usurpandi autem fuit primò, ut in consortio plurium saltem illi, qui infecti nondum erant, metus tamen ne similiter inficerentur, aderat, leniter laudato *Mercurio dulci*, & jalap. expurgarentur. 2. sanguis solum eis, qui plethorici videbantur, & valde febricitabant, neque tamen adhuc actualibus variolis persarsi videbantur, immittueretur. 3. ut exceptis istis casibus (nisi natura per se sat feliciter operari videretur) curatio mox à memoratis diaphoreticis inchoaretur, non neglectis eis, quæ concomitantibus symptomatis corrigendis forte necessaria viderentur.

§. XVIII. Sic ad nobilem 9. annorum adolescentulum 4. morbi die, & corpore jam hic & ibi punctulis quibusdam instar varorum persenso mox sub anni ingressum vocatus, quia naturam per se rite operari animadverteram, præter competens vietus regimen, & pro oculis tuendis aquam rosar. tantillo croci per infusionem tintam subinde guttatum oculis immittendam, proque tuendis fauibus lingendum syrupum granat. dulcium nihil ordinaveram (quamvis domestici ejus quotidie ipsi duas cultri cuspides de pulvere Liberant. quem hoc in malo pro panacea habent, ex aqua card. ben. propinârint) ille tamen successivè felicissimè convaluerat. Aliis autem porrigerere solitus eram hunc pulverem :

Rz. *Pulv. pannos. rub.*, 3j.

CC. phil pp.

antimon. diaph. aa. serup. B.

lap. Bezoard. or. gr. iii.

sach. perl. scrup. B. M. f. pulv.

Sig. His aus treibendes Pulver.

Dosis tres cultri cuspides ex aqua fumariæ, vel card. ben. vel scabiosæ.

§. XIX. Apprehenderat autem ipsum malum. quantum referebant domestici, primo cum lumborum dolore, quem cum oleo Chamomil. & calefactis fumoque sem. cumini imprægratit linteaminibus leniebant illi. 2dò cum capitis gravativo dolore. 3tio cum horrore totius mox ab æsta febrili excepto & cum eo subinde reciprocante. 4tò cum oculorum rubore, palpebrarum tumore, & involuntaria illachrymatione. Et demum cum tussi, & vocis raucedine, quæ ordinaria sunt jam jam instantis hujus mali, dum benignum est, præludia. Id si quidem, dum malignius est, ei præterea etiam narium hemorrhagiæ, delitia, & convulsiones (quamvis si ante aut sub exanthematum eruptione eveniant, adeò non metuenda) accidunt. Subinde etiam planè dolosè, & sub aliorum morborum larva apprehendunt: quemadmodum alium simillimæ ætatis adolescentulum. Exhorruerat ille primò cum mox subseqüente æstu febrili? hinc de dolore punc torio lateris dextri pectoris lamentari cæperat; demum tussire, & subcruentum exspuere: ut adeò & à me, & ab adstantibus pro pleuritico haberetur; præterea etiam, ut pleuriticus tractatus cum venæse. ctione, & antipleuriticis remediis. Sed ecce 4 morbi die sub vesperum parvis punctulis instar varorum hic & ibi per corpus perspersus advertitur. Mutatum præterea consilium, & pleuriticis superiùs enarrata appropriata associata: & multiplicatis de hora in horam punctulis, auctisque, demum verò & successivè maturatis, æger felicissimè convaluit: egregio nobis relicto monimento, quo publicè grassantibus epidemias quos. cunque etiam alias morbos pro suspectis habeamus, tractemusque simul cum tali epidemiac appropriatis. Cæterum plura hunc affectum concernentia videre licet in *Intric. Extric.* no. *stri Med. part. 2 cap. 2.*

§. XX. Morbillosi fuere valde rari. Malignè nunc cum. nunc

nunc sine petechiis febricitantes quidem plures, sed communiter methodo, & remedii anno elapsi descriptis ad sanitatem perducti, quorum curationes propterea ibidem videri poterunt. Non tamen omnino hic prætereunda videtur Authomatarii intortos oculos habentis uxor, quæ malignè febricitans, et si totum jam periculum superasset, tamen nimis violentè lactis ex uberibus exsuctione interiebat. Laetarat videlicet illa propriam prolem, priusquam in morbum inciderat; hinc libenter & superato mōrbo idem prosecuta fuitset; quod mammæ verò utcunque effoerat, & exsuctæ evasissent; adsciverat studiò ad id destinatam mendicam, quæ lac rursus ad mammae iterata exsuctione attraheret, quæ verò adeò indiscretè suxit, ut cum lacte cruorem, cum cruento exiles vires, & cum viribus animam ipsam extraxerit. Expectasset lepidâ mulier vires, & demum prolem iteratò mammis admovisset; si sponte ipsi lac ad mammae rediisset, quemadmodum redicerat Sexagenariæ illi cuius in *Ephem. Nat. Curr. Dec. 1. An. 3. obf. x meminit Franc. Bauchardus.*

§ XXI. Restionis uxor etiam videtur memoranda; eo, quod illa omnia alia medicamenta aversata, et si periculofissime decubuissest, ad solum CC. phil. quater de diē cum aqua card. ben. poti usum convaluerit, propterea etiam variè laudatum in *Ephem. N. Gur. Dec. 2 An. 6 obf. 95. à Leberwaldo.*

§ XXII. Defluxionibus detentorum curationes autem vel propterea hinc prætereo, quod ex passim inserunt fuerint Annis prioribus hujus Chronol. Hoc solum de eis insinuare lubet, quod nimirum in omnibus illud agere conatus fuerim, ut peccans humor ante omnia viribus proportionatis purgantibus ad alvum revelleretur, si que hoc pro eo integrè eradicando non sufficiebat, per cutis poros diaphoreticis partim intro sumptis, portim externè admotis, topicis discuteretur; ejus crassities, tenacitasue incidentibus & attenuantibus corrigeretur, & demum acrimonia absorbentibus, & præcipitantibus dulcificaretur.

§. XXIII. Sic dum Ego ipse ultimis Februarii diebus ex itinere redux gena dextrâ cum Febre, & capitis dolore intumuisse, pro revellenda ad alvum peccante lympha mox istam

potionem quantitate paucam, qualitate facile sumibilem, & operatione blandam proptere aque mihi etiam in aliis casibus valde familiarem assumpseram:

R. Decoct. aperit. min.
cum fol. sen. f. fl. 3ij.
melico ac. alb.
agaric. alb. aa. 3j.
cremen tart. 3ib. facti nnc. iij.
in expressione dissol.
man. el. unc. 1. B.
cola & adde
jalup. pulv. gr. XV.
spir. mac. gt. 1. M. F. potio.